
1 
 

Výroční zpráva o činnosti 

Rady vlády pro národnostní menšiny v roce 2022 

 

 

 

 

Rada vlády pro národnostní menšiny byla zřízena ve smyslu § 6 odst. 3 zákona č. 273/2001 
Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, na základě usnesení vlády ze dne 10. října 2001 č.  1034, o zřízení 
Rady vlády pro národnostní menšiny, jehož přílohou je Statut Rady vlády pro národnostní 
menšiny. 

Statut Rady vlády pro národnostní menšiny byl následně upraven usnesením vlády ze dne 
3. listopadu 2004 č. 1073; usnesením vlády ze dne 15. června 2005 č. 746; usnesením vlády 
ze dne 13. dubna 2011 č. 264; usnesením vlády ze dne 25. ledna 2012 č. 60; usnesením 
vlády ze dne 3. července 2013 č. 530; usnesením vlády ze dne 16. dubna 2014 č. 262; 
usnesením vlády ze dne 12. listopadu 2014 č. 932; usnesením vlády ze dne 21. srpna 2017 
č. 590, usnesením vlády ze dne 30. května 2018, usnesením vlády ze dne 30. září 2019 
č. 692 a usnesením vlády ze dne 18. května 2022 č. 567. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Obsah 

1. Úvod .............................................................................................................................. 3 

2. Předseda a členové Rady v roce 2022 .......................................................................... 4 

3. Sekretariát Rady ............................................................................................................ 6 

4. Přehled činnosti Rady .................................................................................................... 7 

5. Výstupy .........................................................................................................................15 

5.1. Legislativní a nelegislativní materiály .........................................................................15 

5.2. Semináře, školení, konference, kampaně, prezentace v médiích, další aktivity .........16 

5.3. Informace o jednotlivých národnostních menšinách ...................................................16 

6. Rozdělení dotací ...........................................................................................................16 

7. Zahraničí ......................................................................................................................17 

8. Výdaje v Kč za sledovaný rok .......................................................................................17 

9. Plán činnosti a rozpočet ................................................................................................18 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 
 

Výroční zpráva Rady vlády pro národnostní menšiny za rok 2022 
 

(zpracovaná podle závazné osnovy povinné části výroční zprávy poradního orgánu vlády ve 
smyslu usnesení vlády ze dne 20. února 2002 č. 175) 

1. Úvod 

Dle Statutu Rady vlády pro národnostní menšiny (dále jen „Statut“) je Rada vlády pro 
národnostní menšiny (dále jen „Rada“) stálým poradním a iniciativním orgánem vlády ČR pro 
otázky týkající se národnostních menšin a jejich příslušníků. Rada v rámci své působnosti 
sleduje dodržování Ústavy České republiky, Listiny základních práv a svobod, 
mezinárodních smluv o lidských právech a základních svobodách, jimiž je Česká republika 
vázána, zákonů a dalších právních norem ve vztahu k příslušníkům národnostních menšin. 
Působnost Rady je vymezena zákonem č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků 
národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
nařízením vlády č. 98/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze 
státního rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace 
příslušníků romské komunity, Statutem, jednacím řádem, popř. usneseními vlády. 

Rada dále: 
 

a) sleduje vnitrostátní plnění mezinárodních závazků České republiky z hlediska práv 
příslušníků národnostních menšin, zejména závazků plynoucích z Rámcové úmluvy 
o ochraně národnostních menšin, Evropské charty regionálních či menšinových 
jazyků a dalších mezinárodních smluv o lidských právech a základních svobodách, 
jimiž je Česká republika vázána; 

b) zajišťuje přípravu opatření vlády, která se týkají práv příslušníků národnostních 
menšin v České republice; 

c) vyjadřuje se k návrhům zákonů, k návrhům nařízení vlády a k opatřením, týkajících se 
práv příslušníků národnostních menšin, před jejich předložením vládě; 

d) připravuje pro vládu nebo pro ministerstva či jiné správní úřady doporučení k zajištění 
potřeb příslušníků národnostních menšin, zejména v oblasti školství, kultury a médií; 
používání mateřského jazyka, společenského a kulturního života; 

e) připravuje pro vládu souhrnné zprávy o situaci národnostních menšin na území 
České republiky, projednává je před předložením vládě, a to každoročně za období 
předcházejícího kalendářního roku; 

f) spolupracuje s orgány územních samosprávných celků při praktickém zabezpečování 
národnostní politiky státu; 

g) navrhuje rozdělování finančních prostředků vynakládaných ze státního rozpočtu na 
podporu aktivit příslušníků národnostních menšin. 

Dlouhodobou prioritou Rady je spolupráce s výbory pro národnostní menšiny (popř. jinak 
pojmenovanými poradními orgány) na úrovni krajů, měst a obcí. Zřízení výborů stanoví 
zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dále zákon 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. 

Z hlediska naplňování národnostně menšinových práv kladou zástupci národnostních menšin 
důraz zvláště na vzdělávání v  menšinovém jazyce, uchování a rozvoj menšinových kultur 
a přijímání a šíření informací v  menšinovém jazyce, včetně rozhlasového a televizního 
národnostně menšinového vysílání, instalaci dvojjazyčných označení atd. 

Rada při své činnosti spolupracuje s orgány státní správy. Především se jedná o Ministerstvo 
financí, Ministerstvo kultury, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo školství, 



4 
 

mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo 
zahraničních věcí. Všechny uvedené rezorty mají zároveň své zástupce v Radě (viz dále). 
Dále také Rada spolupracuje s Kanceláří veřejného ochránce práv, Kanceláří prezidenta 
republiky, Svazem měst a obcí, Asociací krajů, Podvýborem pro národnostní menšiny 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Českým statistickým úřadem, orgány samosprávy na 
úrovni krajů, měst a obcí, nestátními neziskovými organizacemi národnostních menšin, 
Radou Evropy, příslušníky národnostních menšin, zastupitelskými úřady v mateřských 
zemích příslušníků národnostních menšin, Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, 
Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze a dalšími subjekty.  

2. Předseda a členové Rady v roce 2022 
 
K 31. prosinci 2022 měla Rada 34 členů (viz tabulka 1).  Členy Rady jsou předseda Rady, 
místopředsedové Rady a další členové Rady. Nejméně polovinu z celkového počtu členů 
Rady tvoří zástupci národnostních menšin, kteří byli navrženi sdruženími příslušníků 
národnostních menšin. V Radě je zastoupeno 14 národnostních menšin, konkrétně jsou zde 
zástupci běloruské, bulharské, chorvatské, maďarské, německé, polské, romské, rusínské, 
ruské, řecké, slovenské, srbské, ukrajinské a vietnamské národnostní menšiny. Funkční 
období členů Rady je podle čl. 3 odst. 7 Statutu Rady čtyřleté, člen Rady po skončení funkčního 
období vykonává funkci člena Rady až do té doby, než je jmenován jeho nástupce. Platné znění 
Statutu Rady nijak neomezuje počet funkčních období členů Rady.  

Dle čl. 3 odst. 3 Statutu Rady je jejím předsedou člen vlády ČR, v jehož působnosti jsou lidská 
práva a rovné příležitosti. V případě, že nebude člen vlády agendou pověřen, je předsedou 
Rady předseda vlády. V souladu s tímto ustanovením Statutu Rady byl v roce 2022 jejím 
předsedou předseda vlády prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. Místopředsedy Rady byli 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková a Mgr. Martin Herbert 
Dzingel, zástupce v Radě za německou menšinu.  

 
Tabulka 1 Složení Rady k 31. prosinci 2022 

Jméno funkce v reprezentované instituci funkce v Radě členem Rady od 

prof. PhDr. Petr Fiala, 

Ph.D., LL.M. 
předseda vlády ČR předseda 28. listopadu 2021 

Mgr. Klára Šimáčková 
Laurenčíková 

zmocněnkyně vlády pro lidská 
práva 

místopředsedkyně 11. května 2022 

Mgr. Martin Herbert 
Dzingel 

zástupce německé menšiny místopředseda 13. dubna 2011 

Mgr. Jana Kotalíková vedoucí Úřadu vlády členka 18. května 2022 

Mgr. Jiří Valenta náměstek, Ministerstvo financí člen 29. června 2022 

Mgr. Milan Němeček, 
Ph.D. 

náměstek, Ministerstvo kultury člen 28. srpna 2020 

Mgr. Bc. Zdislava 
Odstrčilová 

náměstkyně, Ministerstvo práce 
a sociálních věcí  

členka 29. června 2022 

Mgr. Jan Mareš, MBA 
náměstek, Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy 

člen 17. prosince 2021 

Mgr. Michal Franěk 
náměstek, Ministerstvo 
spravedlnosti 

člen 18. října 2019 

Mgr. Petr Vokáč náměstek, Ministerstvo vnitra člen 19. ledna 2021 

PhDr. Martin Povejšil 
náměstek, Ministerstvo 
zahraničních věcí 

člen 28. března 2019 



5 
 

JUDr. Stanislav Křeček 
zástupce Kanceláře veřejného 
ochránce práv 

člen 28. srpna 2020 

Mgr. Roman Lipták 
zástupce Kanceláře prezidenta 
republiky 

člen 16. února 2018 

PhDr. Vít Dovalil, Ph.D. zástupce odborné veřejnosti člen 8. června 2015 

JUDr. PhDr. René 
Petráš, Ph.D. 

zástupce odborné veřejnosti člen 4. listopadu 2019 

Mgr. Jana Hajná zástupkyně Asociace krajů ČR členka 18. října 2019 

Bc. Patrik Doležal zástupce Svazu měst a obcí ČR člen 17. prosince 2021 

Mgr. Alena Kovářová  
 

 
zástupkyně běloruské menšiny 
 

členka 22. června 2019 

Mgr. Georgi Bečev, 
Ph.D. 

zástupce bulharské menšiny člen 22. června 2019 

 
Mgr. Lenka Kopřivová 
 

zástupkyně chorvatské menšiny členka 30. dubna 2014 

Anna Rákóczi zástupkyně maďarské menšiny členka 22. června 2019 

RNDr. Petr Rojík, Ph.D. zástupce německé menšiny člen 30. dubna 2014 

Mgr. Dariusz Branny zástupce polské menšiny člen 30. dubna 2014 

Mgr. Gabriel Kopeć zástupce polské menšiny člen 22. června 2019 

Bc. Ivona Shafaq zástupkyně romské menšiny členka 30. dubna 2014 

Ján Balog zástupce romské menšiny člen 22. června. 2019 

 
PhDr. Dana Březinová 
 

zástupkyně rusínské menšiny členka 30. dubna 2014 

Eugenie Číhalová zástupkyně ruské menšiny členka 22. června 2019 

Bc. Adriano Mandilas zástupce řecké menšiny člen 30. dubna 2014 

Ing. Jaroslav Miňo zástupce slovenské menšiny člen 30. dubna 2014 

Mgr. Vladimír Skalský zástupce slovenské menšiny člen 9. prosince 2019 

Jovan Mitrović zástupce srbské menšiny člen 22. června 2019 

Mgr. Bohdan Rajčinec zástupce ukrajinské menšiny člen 30. dubna 2014 

RNDr. Huu Uyen Pham, 
CSc. 

zástupce vietnamské menšiny člen 3. července 2013 

 
Rada má zároveň stálé hosty, kterými v roce 2022 byli Michael Pelíšek (židovská komunita), 
Josef Stojka (komunita olašských Romů) a Mgr. Hayato Josef Okamura (Podvýbor pro 
národnostní menšiny Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR).  



6 
 

3. Sekretariát Rady 

Funci sekretariátu Rady plní Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 
a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, které bylo v roce 2022 součástí Odboru 
lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády ČR. V roce 2021 bylo pro agendu národnostních 
menšin vyhrazeno jedno služební místo vrchního vládního rady na 100%; částečně (cca 0,5 
úvazku) se na práci sekretariátu Rady podíleli vedoucí oddělení a referentka – manažerka 
a administrátorka dotačních řízení. Na těchto místech působili postupně zaměstnanci uvedení 
v tabulce 2. 

Tabulka 2 Zaměstnanci sekretariátu Rady v roce 2022 

jméno funkce od do odpovědnost 

PhDr. Bc. 
Martin 
Kocanda, 
Ph.D. 

vedoucí Oddělení 
kanceláře Rady 
vlády ČR pro 
záležitosti 
romské menšiny 
a sekretariátu 
Rady vlády pro 
národnostní 
menšiny  

1. ledna 
2022 

14. 
dubna 
2022 

- předseda Komise pro hodnocení projektů 
v rámci dotačního programu Podpora 
implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků (a 
dalších dotačních programů) 

- tajemník Rady vlády pro národnostní 
menšiny 

- tajemník Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny 

Mgr. et Mgr. 
Vojtěch Tuzar 

vedoucí Oddělení 
kanceláře Rady 
vlády ČR pro 
záležitosti 
romské menšiny 
a sekretariátu 
Rady vlády pro 
národnostní 
menšiny  

1. 
července 

2022 

27. října 
2022 

- tajemník Rady vlády pro národnostní 
menšiny 

- tajemník Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny 

Tadeáš 
Mertlík, 
Master 

vrchní vládní 
rada 

1. ledna 
2022 

31. 
prosince 

2022 

- tajemník Rady vlády pro národnostní 
menšiny (v době neobsazení pozice 
vedoucího oddělení) 

- příprava podkladových materiálů pro 
jednání Rady 
- zabezpečení činnosti Rady a ad hoc 
pracovních skupin 
- příprava návrhů materiálů Rady pro schůzi 
vlády  
- příprava monitorovacích zpráv pro Radu 
Evropy 
- členství v meziresortních pracovních 

skupinách, včetně dotačních výběrových 
komisí (MŠMT, Úřad vlády ČR, Magistrát 
hl. m. Prahy) 

- příprava koncepčních materiálů k plnění 
mezinárodních závazků ČR z hlediska 
práv příslušníků národnostních menšin 

- kontaktní místo pro příslušníky 
národnostních menšin a jejich organizací 

Mgr. Denisa 
Černohousová 

referent 
1. ledna 

2022 

31. 
prosince 

2022 

- administrace dotačního programu Podpora 
implementace Evropské charty regionálních 
či menšinových jazyků 
- tajemnice dotačního programu Podpora 
implementace Evropské charty regionálních 
či menšinových jazyků 
- manažerka a administrátorka dotačních 
řízení  



7 
 

Pracovníci Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu 
Rady se v rámci své činnosti rovněž účastnili zasedání výběrových dotačních komisí 
v následujících programech: 

 Ministerstvo kultury:  

o Program podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin žijících 
v České republice 

o Program podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních 
menšin 

o Program podpory integrace příslušníků romské menšiny 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

o Podpora sociálně znevýhodněných romských žáků SŠ a studentů VOŠ  

o Podpora vzdělávacích aktivit národnostních menšin 

o Podpora integrace romské menšiny 

 Úřad vlády ČR 

o Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

o Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 

o Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 

o Podpora terénní práce 

Pracovník sekretariátu se navíc jako stálý host pravidelně účastnil zasedání Výboru pro 
národnostní menšiny Zastupitelstva hl. m. Prahy. 

Sekretariát Rady kromě výkonu a koordinace agendy národnostních menšin plnil v roce 2022 
i funkci sekretariátu jejích 2 pracovních orgánů a 2 pracovních skupin (viz kapitola 4.1 
Výbory a pracovní skupiny). Dále se sekretariát podílel na zajištění dotačního řízení 
v programu Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků. 

4. Přehled činnosti Rady 

V roce 2022 se konala dvě zasedání Rady. První  zasedání se uskutečnilo dne 28. února 
20221, druhé  zasedání se uskutečnilo dne 18. října 20222. Původně bylo naplánováno ještě 
třetí zasedání Rady v roce 2022, a to v termínu 28. července 2022, nakonec ale bylo 
zrušeno z důvodu nízké účasti členů a neusnášeníschopnosti tělesa. 

Dne 28 února 2022 proběhlo první jednání Rady, které bylo svoláno jako mimořádní jednání 
a věnovalo se výlučně invazi Ruské federace na Ukrajinu.  

Rada kategoricky odsoudila vojenský útok Ruské federace na suverénní demokratický stát 
Ukrajinu, který nebyl Ukrajinou nijak vyprovokován. Vyjádřila jednoznačný nesouhlas se 
lživou a agresivní kampaní Ruska proti Ukrajině a demokratickým hodnotám Evropy a světa 
a s nezákonnými kroky ruské administrativy. 

                                                 
1 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zapis-ze-zasedani-rady-ze-dne-28--unora-2022-195172/ 
2 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-18--
10--2022-201380/ 



8 
 

Rada se zároveň vymezila proti užívání kolektivní viny, které dopadá i na nevinné oběti, 
a vyjádřila podporu všem příslušníkům ruské národnostní menšiny v České republice 
a občanům Ruské federace, kteří statečně vyjadřují svůj nesouhlas s válkou. 

Současně Rada vlády pro národnostní menšiny připomněla Vládě ČR své usnesení ze dne 
6. února 2020, ve kterém podpořila vznik kulturně-osvětového centra ukrajinské národnostní 
menšiny a obrátila se na předsedu vlády a Rady vlády pro národnostní menšiny se žádostí, 
aby podpořil znovuzaložení tohoto centra včetně možnosti poskytnutí vhodného objektu pro 
tuto činnost. Do dnešního dne se bohužel toto usnesení nepodařilo naplnit. Je evidentní, že 
v souvislosti s očekávaným nárůstem uprchlíků z válkou postižené Ukrajiny je tato potřeba 
ještě mnohem akutnější než před dvěma lety, zdůraznila Rada v přijatém usnesení. 

Na jednání byla přijata následující usnesení 

Usnesení č. 1/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
I. kategoricky odsuzuje vojenský útok Ruské federace na suverénní demokratický stát 

Ukrajinu, který nebyl Ukrajinou nijak vyprovokován; 
II. vyjadřuje jednoznačný nesouhlas se lživou a agresivní kampaní Ruska proti Ukrajině 

a demokratickým hodnotám Evropy a světa a s nezákonnými kroky ruské 
administrativy; 

III. vyzývá Ruskou federaci, aby okamžitě zastavila vojenskou agresi proti Ukrajině 
a stáhla své jednotky z území Ukrajiny;  

IV. plně a jednoznačně podporuje suverenitu a územní celistvost Ukrajiny v rámci jejích 
mezinárodně uznaných hranic, včetně Krymu;  

V. vyjadřuje maximální podporu Ukrajině, jejímu prezidentovi Volodymyru Zelenskému 
a všemu ukrajinskému lidu;  

VI. stojí za vládou ČR v jejích krocích podpory a pomoci Ukrajině. Rada vlády pro 
národnostní menšiny podporuje vládu ČR v aktivitách eliminujících dezinformační 
kampaně, které usilují o narušení demokratického řádu v ČR; 

VII. se rovněž vymezuje proti užívání kolektivní viny, které dopadá i na nevinné oběti, 
a vyjadřuje podporu všem příslušníkům ruské národnostní menšiny v ČR a občanům 
Ruské federace, kteří statečně vyjadřují svůj nesouhlas s válkou. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 2/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
apeluje na potřebu práva na dočasnou ochranu v České republice také pro občany 
Běloruska, kteří opustili svou zem po srpnu r. 2020 a zdržovali se na území Ukrajiny, měli 
zde status uprchlíka, legální pobyt nebo prokazatelně řešili svou pobytovou agendu. 
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 3/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
vyzývá vládu ČR ke zvýšenému aktivnímu monitoringu situace příslušníků české národnostní 
menšiny na Ukrajině a ke zrychlení a zjednodušení administrativních procesů k získání azylu 
nebo občanství pro tyto příslušníky české národnostní menšiny.  
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 4/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
připomíná Vládě ČR své usnesení ze dne 6. února 2020, kdy Rada podpořila vznik kulturně-
osvětového centra ukrajinské národnostní menšiny a zároveň se obrátila na předsedu vlády 
a Rady vlády pro národnostní menšiny se žádostí, aby podpořil znovuzaložení tohoto centra 
včetně možnosti poskytnutí vhodného objektu pro tuto činnost. Do dnešního dne se bohužel 



9 
 

toto usnesení nepodařilo naplnit. Je evidentní, že v souvislosti s očekávaným nárůstem 
uprchlíků z válkou postižené Ukrajiny je tato potřeba ještě mnohem akutnější než před 
dvěma lety. 
Usnesení bylo přijato. 

Více informací naleznete v zápise.3  
 

*** 

Druhé jednání Rady proběhlo dne 18. října 2022. Na programu byly následující body: 

1. Úvodní slovo předsedy vlády a zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

2. Záležitosti fungování Rady 

a. Změna statutu Rady a jmenování místopředsedkyně Rady 

b. Pravidelná účast na zasedání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny – stálí 
hosté 

c. Obnova činnosti Výboru pro dotační politiku – nominace předsedy, místopředsedy 
a členů 

d. Zřízení pracovní skupiny pro naplňování doporučení plynoucích z mezinárodních 
závazků (Rámcová úmluva o ochraně menšin a Evropská charta regionálních či 
menšinových jazyků) 

3. Reflexe výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2021 s důrazem na národnostní menšiny 
a výhledy do budoucna 

4. K aktuální nabídce národnostně menšinového vysílání ve veřejnoprávních médiích – 
informace a diskuse 

5. Otázka menšinových památek, jejich právní ochrany a využívání pro cestovní ruch 

6. Situace pravoslavné části Olšanských hřbitovů (Nekropole ruské emigrace) a otázka 
Pravoslavné církve v ČR 

7. Podpora národnostních menšiny z dotačních programů Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy, Ministerstva kultury a Úřadu vlády ČR – informace a diskuse 

8. Rozšíření ochrany německého jazyka částí III Evropské charty regionálních či 
menšinových jazyků a ochrany chorvatského jazyka částí II Charty – informace 
a diskuse 

9. Různé 

a. Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení – 
připomínka vietnamské menšiny k zápisu vietnamských jmen 

b. Nové nařízení vlády, které by nahradilo dosavadní platné nařízení vlády 98/2002 Sb. 
(Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního 
rozpočtu na aktivity příslušníků národnostních menšin a na podporu integrace 
příslušníků romské komunity) 

c. Návrh nominace Ireny Novákové na členku dotační výběrové komise MK ČR, odboru 
regionální a národnostní kultury, za německou menšinu 

 

Na jednání byla přijata následující usnesení. 

 

Usnesení č. 5/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
I. doporučuje předsedovi Rady, aby jmenoval místopředsedkyní Rady vlády pro 

národnostní menšiny paní zmocněnkyni vlády pro lidská práva Mgr. Kláru 
Šimáčkovou Laurenčíkovou;  

II. bere na vědomí změnu statutu Rady vlády pro národnostní menšiny, schválenou na 
jednání vlády dne 18. 5. 2022 usnesením č. 567; 

                                                 
3 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zapis-ze-zasedani-rady-ze-dne-28--unora-2022-195172/ 



10 
 

III. nominuje dva občanské členy Rady vlády pro národnostní menšiny za romskou 
menšinu, Jana Baloga a Ivonu Shafaq, na stálé hosty Rady vlády pro záležitosti 
romské menšiny;  

IV. nominuje jako kandidáta na předsedu Výboru pro dotační politiku občanského člena 
Rady Jana Baloga, nominuje jako kandidáta na místopředsedu Výboru pro dotační 
politiku občanského člena Rady Vladimíra Skalského, nominuje jako řadové členy 
Výboru pro dotační politiku Janu Gombárovou za Ministerstvo kultury, Hanu Cetlovou 
za Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Natálii Jampílkovou za běloruskou 
menšinu, Petra Popova za bulharskou menšinu, Olgu Mandovou za ukrajinskou 
menšinu a Huu Uyena Phama za vietnamskou menšinu.  

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 6/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
I. bere na vědomí informaci o výsledcích Sčítání lidu, domů a bytů 2021;  
II. navrhuje zajistit podmínky pro kontinuální dialog s dotčenými resorty, Českým 

statistickým ústavem, Svazem měst a obcí České republiky, Asociací krajů, zástupci 
akademické sféry a zástupci národnostních menšin k danému tématu a navrhovat 
dílčí opatření k agendě, která zde byla představena. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 7/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
I. vyjadřuje poděkování veřejnoprávním médiím za aktivní přístup při zvyšování 

informovanosti o nelehké situaci uprchlíků z Ukrajiny; činnost veřejnoprávních médií 
přispěla ke zvládání současné krize, na kterou veřejnoprávní média reagovala 
rozšířením zpravodajských i jiných pořadů o aktuální situaci, včetně programů pro 
děti;  

II. se obrací se žádostí na Českou televizi a Český rozhlas, aby s ohledem na 
mezinárodní závazky České republiky (Evropská charta regionálních či menšinových 
jazyků a Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin);  

a. nadále pokračovali v menšinovém vysílání pořadů, kterými jsou Babylon, Wiadomości 
w języku polskim, Sousedé, O Roma Vakeren, Stretnutie, Wydarzenia, Mezi námi, My 
a oni a Zaostřeno na cizince;  

b. v této oblasti, v rámci svých možností, zajistili posílení finančních prostředků, délky 
stopáže a optimalizovali vysílací čas;  

c. v žádném případě nedocházelo ke krácení pořadů oproti stavu před covidovými 
opatřeními, což by odporovalo mezinárodním závazkům. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 8/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
bere na vědomí informaci o otázce menšinových památek, jejich právní ochraně a využívání 
pro cestovní ruch.  
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 9/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
I. bere na vědomí informaci o situaci pravoslavné části Olšanských hřbitovů (Nekropole 

ruské emigrace) a o otázce Pravoslavné církve v ČR;  
II. pověřuje zmocněnkyni vlády pro lidská práva, aby iniciovala mezirezortní jednání se 

zapojením Hlavního města Prahy, zástupců národnostních menšin a dalších 
relevantních aktérů k této otázce.  

Usnesení bylo přijato. 



11 
 

Usnesení č. 10/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
bere na vědomí informaci o dotačních programech Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy, Ministerstva kultury a Úřadu vlády ČR. 
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 11/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
doporučuje Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvu kultury a Úřadu vlády 
ČR, aby při stanovení rozpočtu dotačních programů na podporu národnostních menšin pro 
roky 2023 a 2024 zohlednili výši inflace a růst výdajů a přiměřeně k inflaci navýšili částku na 
tyto dotační tituly. 
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 12/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
bere na vědomí informaci o postupu ve věci rozšíření ochrany německého jazyka částí III 
Evropské charty regionálních či menšinových jazyků a ochrany chorvatského jazyka částí II 
Charty. 
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 13/2022 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
doporučuje Ministerstvu kultury nominovat na členku dotační výběrové komise Ministerstva 
kultury ČR, odboru regionální a národnostní kultury, paní Irenu Novákovou, jako zástupkyni 
německé národnostní menšiny. 
Usnesení bylo přijato. 

 

Více informací naleznete v zápise.4  
 

*** 

Ve smyslu čl. 6 a 6a Statutu Rady působily při Radě dva výbory, a to: 

 Výbor pro dotační politiku 

 Komise pro hodnocení projektů v rámci dotačního programu Podpora implementace 
Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

Stálé výbory dle článku 6 Statutu Rady, zřizuje a ruší Rada podle potřeby. Rada může zřídit 
maximálně pět výborů. K práci ve výboru mohou být přizváni i externí spolupracovníci. 
O zřízení, zrušení a složení výborů rozhoduje Rada na návrh předsedy Rady. Výbory 
zejména plní úkoly uložené Radou nebo předsedou Rady, připravují podklady pro jednání 
Rady k dané problematice, spolupracují s orgány samospráv na úrovni obcí, krajů, resp. 
hlavního města Prahy, pracovávají pro jednání Rady návrhy dílčích i systémových opatření 
v oblasti politiky státu vůči národnostním menšinám, předkládají Radě stanoviska a návrhy 
usnesení k dané problematice.  

 

 

                                                 
4 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-18--10--

2022-201380/ 



12 
 

Výbor pro dotační politiku 

Výbor pro dotační politiku (dále jen „Výbor“), vykazoval v předchozích šesti letech nečinnost 
a ani jednou nezasedal. Nicméně v roce 2022 Sekretariát ve spolupráci se členy Rady 
dosáhl konsensu a podařilo se nominovat kandidáty na předsedu, místopředsedu i prázdná 
místa členů, kteří byli schváleni na jednání Rady 18. října 2022 a následně jmenováni 
předsedou Rady dne 10. listopadu 2022. První jednání obnoveného výboru bylo 
naplánováno na příští rok.5 Seznam členů k 31. prosinci 2022 je uveden v tabulce 3. 

Tabulka 3 Seznam členů Výboru pro dotační politiku 

jméno reprezentovaná instituce 

Ján Balog předseda výboru, romská menšina 

Mgr. Vladimír Skalský místopředseda výboru, slovenská menšina 

PhDr. Jana Gombárová, Ph.D., Ministerstvo kultury 

Mgr. Hana Cetlová Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Ing. Pavlína Smítalová  Ministerstvo financí 

neobsazeno Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Natálie Jampílková běloruská menšina 

Ing. Silvio Bairov bulharská menšina  

Anna Rákóczi maďarská menšina 

Mgr. Martin Herbert Dzingel německá menšina 

Henryk Cieślar polská menšina 

Ing. Igor Zolotarev ruská menšina 

Mgr. et Mgr. Branislava Kubešová, CSc. srbská menšina 

Mgr. Olga Mandová ukrajinská menšina 

RNDr. Huu Uyen Pham, CSc. vietnamská menšina 

 

V roce 2022 nezanikl ani nevznikl žádný nový výbor.  

Dále v roce 2022 pokračovaly v činnosti následující pracovní skupiny: 

 Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání 

 Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů na hřbitovech 
v České republice 

Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání 

 
Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání zasedala v roce 2022 jedenkrát a to 
dne 1. srpna 2022. Na programu byly následující body:  
 
1. Zahájení a přivítání členů a zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

2. Národnostně menšinové vysílání v České televizi - aktuální situace  

3. Národnostně menšinové vysílání v Českém rozhlase - aktuální situace 

4. Mediální obraz národnostních menšin a konkrétně mediální obraz Romů v ČT  

5. Reakce na následný seminář Rady Evropy 

6. Závěr 

                                                 
5 Jednání proběhlo 12. ledna 2023. 



13 
 

Na jednání bylo přijato následující usnesení.  
 

Usnesení č. 1/2022 
Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání  
I. vyjadřuje poděkování veřejnoprávním médiím za aktivní přístup při zvyšování 

informovanosti o nelehké situace uprchlíků z Ukrajiny; činnost veřejnoprávních médií 
přispěla ke zvládání současné krize, na kterou veřejnosprávní média reagovala 
rozšířením zpravodajských i jiných pořadů o aktuální situaci, včetně programů pro 
děti;  

II. se obrací se žádostí na Českou televizi a Český rozhlas, aby s ohledem na 
mezinárodní závazky České republiky (Evropská charta regionálních či menšinových 
jazyků a Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin); a. nadále pokračovala 
v menšinovém vysílání pořadů, kterými jsou Babylon, Wiadomości w języku polskim, 
Sousedé, O Roma Vakeren, Stretnutie, Wydarzenia, Mezi námi, My a oni a Zaostřeno 
na cizince; b. v této oblasti, v rámci svých možností, poskytla více finančních 
prostředků, zajistila delší stopáž (která byla zkrácena u pořadů Stretnutie a O Roma 
vakeren) a lepší vysílací čas.  

Usnesení bylo přijato. 

 
Více informací naleznete v zápise.6  

Seznam členů pracovní skupiny je uveden v tabulce 5. 

jméno menšina / funkce / reprezentovaná instituce 

MgA. Světlana Lazarová předsedkyně pracovní skupiny, bulharská menšina 

Mgr. Alena Kovářová běloruská menšina 

Mgr. Lenka Kopřivová chorvatská menšina 

Mgr. János Kokeš maďarská menšina  

Mgr. Martin Herbert Dzingel německá menšina 

Renata Bilanová polská menšina 

Ján Balog romská menšina 

Alica Sigmund Heráková romská menšina 

PhDr. Agáta Pilátová rusínská menšina 

Ing. Igor Zolotarev ruská menšina 

Ing. Alena Lídlová Georgiu řecká menšina 

Ing. Jaroslav Miňo slovenská menšina 

Mgr. et Mgr. Branislava Kubešová, CSc. srbská menšina 

Mgr. Olga Mandová ukrajinská menšina 

Ing. Minh Nguyen vietnamská menšina 

Michael Pelíšek židovská komunita 

Mgr. Marta Růžičková Česká televize, TS Ostrava 

MgA. Daniel Kupšovský Český rozhlas, Praha 

Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v České republice 

Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v ČR (dále jen „PS 
funerálie“) zasedala v roce 2022 dvakrát a to 1. srpna 2022 a 11. října 2022. 

Na programu prvního jednání, které proběhlo den 1. srpna 2022 byly následující body: 

1. Zahájení a přivítání členů a zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

2. Nové poznatky o stavu pohřebišť v pohraničí  

                                                 
6 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-ps-pro-narodnostne-mensinove-vysilani-199324/ 



14 
 

3. Výstupy projektu „Problematika německých hrobů v ČR: návrh komplexního přístupu“ (TAČR 

Beta 2 pro MZV, TITBMZV037) 

4. Zpracování podrobné dokumentace hřbitovů v Chomutově, předání a projednání závěrů 

s vedením města  

5. Aktuální situace na hřbitově v Lipové a výhled činnosti PS na druhou polovinu roku 2022 

(diskuse nad možností výjezdního zasedání) 

6. Závěr 

Více informací naleznete v zápise.7  

Druhé jednání proběhlo dne 11. října, jako výjezdní zasedání v Plzeňském kraji, jehož součástí 
byla návštěva krajského úřadu, včetně setkání s hejtmanem, dále vybraných obecních úřadů 
a hřbitovů v těchto obcích.  

Itinerář pracovní cesty byl následující: 

1. návštěva krajského úřadu Plzeňského kraje, setkání s hejtmanem 

2. návštěva obecního úřadu obce Prášily, setkání se starostou  

3. návštěva hřbitova v Prášilech 

4. návštěva obecního úřadu města Železná Ruda, setkání se starostou 

5. návštěva hřbitova v Hojsově stráži 

6. návštěva obecního úřadu v městysu Všenory, setkání se zaměstnankyní úřadu 

7. návštěva hřbitova ve Všenorech 

8. návštěva hřbitova v Maxově 

Více informací naleznete v zápise.8  

Seznam členů pracovní skupiny je uveden v tabulce 6. 

Tabulka 4 Seznam členů Pracovní skupiny pro řešení situace německých (a dalších) hrobů 
na hřbitovech v ČR 

jméno funkce / reprezentovaná instituce 

Mgr. Martin Herbert Dzingel předseda pracovní skupiny, německá menšina, 

Ing. Hana Vyhnisová Ministerstvo financí 

PhDr. Jan Břečka Moravské zemské muzeum (delegován Ministerstvem kultury) 

Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. Slezské zemské muzeum (delegován Ministerstvem kultury) 

ThLic. Tomáš Kotrlý, Th.D. Ministerstvo pro místní rozvoj 

Mgr. Milan Mičo, Th.D. Ministerstvo pro místní rozvoj 

                                                 
7 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/jednani-ps-pro-reseni-situace-nemeckych-hrobu-199319/ 
8 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vyjezdni-zasedani-pracovni-skupiny-pro-reseni-situace-

nemeckych-hrobu-v-plzenskem-kraji-s-navstevou-hrbitovu-199954/ 



15 
 

neobsazeno Ministerstvo zahraničních věcí 

Mgr. Claudia Varhol Svaz měst a obcí ČR 

neobsazeno Asociace krajů ČR 

Ing. Stanislav Děd nezávislý badatel 

Roman Bláha nezávislý badatel 

Eugenie Číhalová ruská menšina 

Ing. Alexej Kelin ruská menšina 

Mgr. Olga Mandová ukrajinská menšina 

Mgr. Lenka Kopřivová chorvatská menšina 

Michael Pelíšek židovská komunita 

 
V roce 2022 nevznikla žádná nová pracovní skupina, ani žádná z již existujících pracovních 
skupin nezanikla. 

5. Výstupy 

Všechny výstupy Rady a jeho sekretariátu jsou pravidelně zveřejňovány na webové stránce 
Úřadu vlády ČR http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/historie-a-soucasnost-rady-15074/.  

5.1. Legislativní a nelegislativní materiály 

14. prosince 2022 byl vládou schválen materiál „Návrh na doplnění prohlášení České 
republiky v souladu s čl. 2 odst. 2 a čl. 3 odst. 1 Evropské charty regionálních či 
menšinových jazyků“). Gestorem tohoto materiálu je MZV ČR, členové Rady vlády pro 
národnostní menšiny a pracovníci Sekretariátu se nicméně podíleli na jeho vypracování. 
Návrh byl předložen na základě usnesení Rady vlády pro národnostní menšiny č. 3/2021 
a doporučení Výboru ministrů Rady Evropy České republice ohledně aplikace Evropské 
charty regionálních či menšinových jazyků. Doplnění spočívá v rozšíření práv na užívání 
němčiny. Česká republika doplňuje prohlášení v souladu s čl. 2 odst. 2 a čl. 3 odst. 1 
Evropské charty regionálních či menšinových jazyků následovně: 

Česká republika prohlašuje, že bude aplikovat vybraná ustanovení části III Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků na německý jazyk v Karlovarském kraji na území okresů 
Cheb, Karlovy Vary a Sokolov, v Libereckém kraji na území okresu Liberec, v Ústeckém kraji 
na území okresu Ústí nad Labem, v Jihočeském kraji na území okresu Český Krumlov,                  
v Moravskoslezském kraji na území okresu Opava a v Pardubickém kraji na území okresu 
Svitavy: 
článek 8 odst. 1 a)ii, b)ii, c)ii, d)ii, e)i, , g), h), i), odst. 2; (celkem 9 bodů)  
článek 9 odst. 1 a)ii, a)iii, a)iv, b)ii, b)iii, c)ii, c)iii, d, odst. 2 a); (celkem 9 bodů) 
článek 10 odst. 1 a)iv, odst. 2 b), odst. 5; (celkem  3 body)  
článek 11 odst. 1 a)iii, b)ii, c)ii, d), e)i, odst. 2; (celkem 6 bodů) 
článek 12 odst. 1 a), f), g), odst. 2, odst. 3; (celkem 5 bodů) 
článek 13 odst. 1 c) (celkem 1 bod) 
článek 14 a), b). (celkem 2 body)  
Celkem 35 bodů. 

Materiály nelegislativní povahy byly vypracovány v souvislosti s plněním úkolů plynoucích 
z usnesení vlády ČR nebo z mezinárodních závazků. Vypracované dokumenty jsou určeny 
především pro členy vlády ČR, resorty, příslušníky národnostních menšin a jejich 
organizace, zastupitelstva na úrovni krajů/statutárních měst/obcí. 

V roce 2022 byly vypracovány tyto materiály: 

 Zpráva o situaci národnostních menšin v České republice za rok 2021 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/historie-a-soucasnost-rady-15074/


16 
 

Zpráva o situaci národnostních menšin v České republice za rok 20219 byla 
projednána a schválena vládou usnesením č. 551 dne 22. června 2022. Dokument 
byl připraven sekretariátem Rady. Zpráva se zaměřila na aktuální situaci 
národnostních menšin, legislativní i nelegislativní opatření ve vztahu k právům 
národnostních menšin, činnost orgánů samosprávy a na postavení jednotlivých 
národnostních menšin. 

 Výroční zpráva o činnosti Rady vlády pro národnostní menšiny za rok 2021 byla 
zveřejněna na webové stránce Úřadu vlády dne 26. května 202210. 

 
Tabulka 5 Přehled cílové skupiny výstupů 

 
Druh výstupu 

Počet 
celkem 

Vláda 
vzala 
na 
vědomí 

schválila 
usnesením odmítla 

Zpráva pro vládu ČR 1  1  
Zpráva pro mezinárodní instituce     
Informace pro vládu ČR     
Návrh nelegislativních opatření     
Návrh legislativních změn 1  1  
Připomínky k návrhu zákona11     
Jiný – Výroční zpráva o činnosti Rady za 
rok 2021 1    

Jiný materiál -Informační materiály pro 
příslušníky národnostních menšin ve věci 
Významu a průběhu Sčítání lidu, bytů a 
domu 2021, zpracované ve spolupráci s 
ČSÚ 

    

 

5.2. Semináře, školení, konference, kampaně, prezentace v médiích, další aktivity 

Dne 31. srpna 2022 proběhly tradiční školící semináře pro žadatele o poskytnutí dotace 
v dotačních programech Úřadu vlády ČR v oblasti lidských práv. Semináře proběhly formou 
videokonference na platformě Webex. Na webových stránkách Úřadu vlády jsou z tohoto 
semináře k dispozici materiály12. 

5.3. Informace o jednotlivých národnostních menšinách  

Na webových stránkách Úřadu vlády ČR je možné nalézt informace o aktivitách 
a organizacích jednotlivých národnostních menšin.13 Zde lze také nalézt informace o finanční 
podpoře národnostně menšinových organizací a o menšinových médiích. 

6. Rozdělení dotací 

Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro 
národnostní menšiny v roce 2022 opět zajišťovalo administrativní chod spojený s dotačním 

                                                 
9 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zprava-o-situaci-narodnostnich-mensin-v-ceske-
republice-za-rok-2021-198267/ 
10 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vyrocni-zprava-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-za-
rok-2021-196667/ 
11 Sekretariát se zapojuje do připomínkových řízení v rámci připomínkového místa zmocněnkyně 

vlády pro lidská práva. 
12 http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dotace/dotace-16052/  
13 http://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/rnm/mensiny/narodnostni-mensiny-15935/ 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dotace/dotace-16052/


17 
 

řízením programu Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových 
jazyků, a to jak v roce 2021, tak také jeho přípravu pro rok 2023.  

V roce 2022 bylo z rozpočtové kapitoly Úřadu vlády ČR na zmíněný program uvolněno 
2.969.678 Kč a bylo tak podpořeno 12 projektů14. Komise pro hodnocení projektů v rámci 
dotačního programu Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových 
jazyků (viz 4.1. Výbory a pracovní skupiny Rady) zasedala dne 5. ledna 2023.   

7. Zahraničí 
 
V roce 2022 nebyla uskutečněna žádná zahraniční služební cesta související s agendou 
národnostních menšin. 

8. Výdaje v Kč za sledovaný rok 

Dle čl. 10 Statutu Rady náklady na činnost Rady a jejích orgánů jsou hrazeny z rozpočtu 
Úřadu vlády ČR. Členové Rady mají nárok na úhradu prokazatelných cestovních nákladů 
vynaložených v souvislosti s činností Rady, výborů nebo dočasných pracovních skupin, 
v souladu s platnými právními předpisy.  

Členové Rady nemají nárok na plat za výkon funkce člena Rady, výborů nebo dočasných 
pracovních skupin. 

Tabulka 6 Výdaje na činnost sekretariátu Rady (v Kč)15 

Výdaje na tuzemské služební cesty sekretariátu Rady vlády pro národnostní 
menšiny 

1 588,00 

Výdaje na zahraniční služební cesty sekretariátu Rady vlády pro národnostní 
menšiny 

0 

Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům sekretariátu) 0 

Cestovné členů Rady vlády pro národnostní menšiny, případně expertů 1 232,00 

Externí zakázky sledované podle PPOV celkem 0 

z toho 

OON – DPP 0 

OON – DPČ (včetně povinného pojistného) 0 

Fakturované (včetně překladů) 0 

Telefony 3 891,19 

Pohoštění celkem  0 

z toho 
limit pro oddělení  0 

mimo limit oddělení 0 

Polygrafické služby 1 168,56 

Účelově přidělené prostředky 1 105,99 

celkem 8 985,74 Kč 

Tabulka 7 Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2022 

Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2022 z toho na částečný úvazek 

Celkem 216 - 

plat. tř. 7 – 9 - - 

11 - - 

12 - - 

                                                 
14 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vysledky-dotacniho-rizeni-pro-rok-2022-programu-
podpora-implementace-evropske-charty-regionalnich-ci-mensinovych-jazyku-198251/ 
15 Mimo mzdové náklady pracovníků sekretariátu uvedených v tabulce č. 10.  
16 Vedoucí oddělení 0,5 úvazek; vrchní vládní rada 1,0 úvazek, dotační pracovník 0,5 úvazku. 



18 
 

13 - - 

14 1 217 

Jiná - - 

9. Plán činnosti a rozpočet 

 

 Upřesněný plán činnosti na probíhající rok 2023 

- zajišťování monitoringu plnění zásad stanovených Rámcovou úmluvou o ochraně 
národnostních menšin Rady Evropy (odevzdání periodické zprávy), 

- zajišťování monitoringu plnění zásad Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 
(odevzdání periodické zprávy),  

- zpracování Zprávy o situaci národnostních menšin v České republice za rok 2022, 

- zpracování Výroční zprávy o činnosti Rady v roce 2022; 

- podílení se na zajištění výběrových dotačních řízení rezortů v programech zaměřených na 
aktivity národnostních menšin. 

 Výhled činnosti na následující rok 

- zajišťování agendy Rady, jejích výborů a pracovních skupin; 

- zajišťování monitoringu plnění Rámcové úmluvy o ochraně národnostních menšin Rady 
Evropy; řešení požadavku na vytvoření stálého monitorovacího výboru 

- spolupracovat v dalším monitorovacím cyklu Rady Evropy při plnění zásad stanovených 
Evropskou chartou regionálních či menšinových jazyků; 

- komunikovat s veřejnou správou na lokální i regionální úrovni; 

- spolupracovat s organizacemi příslušníků národnostních menšin v regionech; 

- spolupracovat na zajišťování dotační politiky ve věci národnostních menšin; 

- spolupracovat s příslušnými orgány samosprávy při zajištění konkrétních podmínek 
a uskutečňování implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků; 

- zajištění průběhu dotačního řízení v programu Podpory implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků na rok 2024  

- zpracování zprávy o situaci národnostních menšin a její předložení vládě 

- zpracování výroční zprávy o činnosti Rady vlády pro národnostní menšiny a její zveřejnění  

- předložení periodické zprávy k Evropské chartě menšinových jazyků  

- předložení periodické zprávy k Rámcové úmluvě o ochraně národnostních menšin  

 Dlouhodobé aktivity 

- zajišťování monitoringu plnění Rámcové úmluvy o ochraně národnostních menšin Rady 
Evropy; 

- spolupracovat v monitorovacích cyklech Rady Evropy při plnění zásad stanovených 
Evropskou chartou regionálních či menšinových jazyků; 

- komunikovat s veřejnou správou na lokální i regionální úrovni; 

- spolupracovat s organizacemi příslušníků národnostních menšin v regionech; 

- spolupracovat na zajišťování dotační politiky ve věci národnostních menšin; 

- meziresortní spolupráce při zajišťování podpory projektů na aktivity národnostních menšin 
ze státního rozpočtu; 

- spolupráce na zajištění národnostně menšinového rozhlasového a televizního vysílání; 

- jednání s orgány samosprávy ve věci práv příslušníků národnostních menšin; 

                                                 
17 Viz pozn. 11. 



19 
 

- monitorovat situaci migrantů a navrhovat systémová řešení tam, kde se tato problematika 
prolíná s podporou národnostních menšin. 

 Předpokládaný přehled výdajů na následující rok (pro přípravu státního rozpočtu) 

Předpokládané výdaje na činnost sekretariátu Rady jsou obdobné, jako výdaje za rok 2022.  
 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1 Složení Rady k 31. prosinci 2022 .................................................................................... 4 
Tabulka 2 Zaměstnanci sekretariátu Rady v roce 2022 ................................................................. 6 
Tabulka 3 Seznam členů Výboru pro dotační politiku ................................................................... 12 
Tabulka 6 Seznam členů Pracovní skupiny pro řešení situace německých (a dalších) hrobů 
na hřbitovech v ČR ............................................................................................................................. 14 
Tabulka 8 Přehled cílové skupiny výstupů...................................................................................... 16 
Tabulka 9 Výdaje na činnost sekretariátu Rady (v Kč) ................................................................. 17 
Tabulka 10 Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2022 ................................. 17 
 


